
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos..................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 20 de março de 2019.    Edição n. 2574 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2574 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 095/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor CASSIANO MARQUARDT CORLETA, Promotor de 
Justiça Substituto da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul, para oferecer denúncia contra Juarez de 
Oliveira e Charles Antonio Buzin, bem como acompanhar os 
demais trâmites do processo, sem prejuízo da análise de 
cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, com base 
no Processo n. 010/2.18.0015106-0, oriundo da 2ª Vara 
Criminal da Comarca de Caxias do Sul, e, no caso de suas 
férias, impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça 
Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 
0889/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de março de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0878/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR, com fulcro no artigo 212 da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, o prazo para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar SPU.PR.01055.00059/2018-8, por 
60 (sessenta) dias, a contar do dia 08/03/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de março de 2019.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 096/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 10/03/2019, 
LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n. 1026, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0893/2019).  

REVOGAR 

- a contar do dia 06/03/2019, a Portaria n. 0718/2019, que 
designou FRANCIELE MABONI DE OLIVEIRA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 06/03/2019 (Port. 0778/2019). 

- a contar do dia 31/08/2018, a Portaria n. 1124/2018, que 
designou CASSIANA LONDERO PASA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 31/08/2018 (Port. 0852/2019). 

- a contar do dia 06/03/2019, a Portaria n. 3577/2018, que 
designou THAYANE WIECZOREK MACHADO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 06/03/2019 (Port. 0861/2019). 

- a contar do dia 13/03/2019, a Portaria n. 0605/2019, que 
designou LUANA CAROLINA BONFADA, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 13/03/2019 (Port. 0907/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de março de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 097/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 20 de março de 
2019, a carga horária do servidor GIANCARLO REZENDE 
BESSA, Médico – Clínico-Geral, ID n. 3570622, para 30 
(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n. 
7.253/79 (PR.00592.00047/2019-3 - Port. 0876/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 14 de março de 2019, a Portaria n. 2042/1999, 
que designou o servidor UBIRATÃ PERUFFO GARBIN, 
Assessor Superior, ID n. 3433480, para exercer, em 
substituição, na forma de Cargo em Comissão, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular Luis Otávio Santos Correa Lima (Port. 0905/2019). 

- a contar de 15 de março de 2019, a Portaria n. 0568/2014, 
que designou o servidor RICARDO DANIEL POÇAS, Adido – 
Polícia Civil, ID n. 2682869, para exercer a Função Gratificada 
de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste 
Órgão (Port. 0912/2019). 

NOMEAR 

- CARLOS RENATO SILVA DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Segurança Institucional 
IV – CC-03, deste Órgão (Port. 0908/2019). 

- PAULO AMARO SILVA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – 
CC-03, deste Órgão (Port. 0909/2019). 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2574 

 

Nº 001 

DESIGNAR 

- a contar de 14 de março de 2019, o servidor LUÍS CLÁUDIO CHAVES ZIULKOSKI, Técnico Superior de Informática, ID n. 3449300, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Luis Otávio Santos Correa Lima (Port. 
0906/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora AMANDA ECKHARD SEFERIM, Assessora - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 4367014, para auxiliar a Promotoria de Justiça Regional da Restinga, uma vez por semana, no 
período de 18 de março a 21 de junho de 2019 (Port. 0910/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de março de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.006/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.028/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 003/2019 
 
No dia 27 de março de 2019, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA., vencedora do item 
abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 40/04, 
n. 47/05 e n. 33/08, Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Provimento PGJ/RS n. 
54/02 e Decreto Estadual n. 42.434/03.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.028/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig e, 
como sua substituta a servidora Carolina da Silva Mello.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2574 

 

Nº 001 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 007/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.025/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 012/2019 
 
No dia 21 de fevereiro de 2019, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: MASTER MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., vencedora dos itens 
abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 47/05, n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais 
n. 8.666/93 e n. 10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de março de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.028/2019 

 
O  DIRETOR-GERAL  da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig e, 
como seu substituto o Engº Mecânico Luiz Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de março de 2019.   
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.00562/2013-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça CAMILA SANTOS 
DA CUNHA, ID n.3438554. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IVW2152, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de março de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00945.00131/2014-0 

    
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça CAMILO VARGAS 
SANTANA, ID n.3884767. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IRL1476, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de março de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de março de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2574 

 

Nº 001 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 18/09000001460-9 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor VINICIUS DE MORAES 
PESSEL, ID n. 3637000; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IZB9B90 , a ser usado na 
execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 

 

 


		2019-03-20T09:44:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




